
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 

тел. (8-861-41) 2-09-92, tikgel@bk.ru 

РЕШЕНИЕ 

           

от 19 января 2021 года                                                                             № 3/10 

 

Об Информации о деятельности территориальной  

избирательной комиссии Геленджикская по обучению 

избирательных комиссий и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей  

за 2020 год 

 
 

На основании постановления избирательной комиссии Краснодарского 

края от 21 января 2020 г. № 110/990-6 «О Сводном плане основных 

мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на 2020 год», заслушав 

информацию председателя территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская по обучению избирательных комиссий и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей за 

2020 год, территориальная избирательная комиссия Геленджикская 

РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению Информацию о деятельности территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская по обучению избирательных 

комиссий и иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей за 2020 год (прилагается). 

2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию 

Краснодарского края не позднее 26 января 2021 года. 



2 
 

3. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения 

возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская Иосифиди С.С. 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии                                                                       А.В. Панов 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии                                                                С.С. Иосифиди 



3 
 

 

 Приложение 

к решению территориальной 

 избирательной комиссии  

Геленджикская 

от 19 января 2021 г. № 3/10 

 

 

                                                                                

 
Информация о деятельности территориальной  

избирательной комиссии Геленджикская по обучению 

избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей за 2020 год 

 

1. Организационное обеспечение реализации мероприятий 

 

В соответствии с планом основных мероприятий территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума) и других участников избирательного 

процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2020 год, 

утвержденным решением территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская от 29 января 2020 г. № 127/912, в 2020 году был проведен ряд 

мероприятий, направленных на повышение профессиональной подготовки 

организаторов выборов, правовой культуры избирателей. 

Основное внимание территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская (далее – ТИК Геленджикская) было уделено организации и 

проведению на территории муниципального образования город-курорт 

Геленджик общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации, проходившее с 25 июня 2020 по          

01 июля 2020 года, выборов главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края, дополнительных выборов депутатов Думы 



4 
 

муниципального образования город-курорт Геленджик по одномандатному 

избирательному округу №11 и многомандатным избирательным округам                

№ 1, № 14 (далее – дополнительных выборов депутатов Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик), проходившее в 

единый день голосования 13 сентября 2020 года. 

На территории муниципального образования город-курорт Геленджик 

13 сентября 2020 года состоялись дополнительные выборы депутатов Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик, по результатам 

которых было избрано 3 депутата. 

В рамках подготовки и проведения выборов ТИК Геленджикская 

оказывала правовую, методическую, информационную и организационную 

помощь участковым избирательным комиссиям, а также иным участникам 

избирательного процесса.  

В течение отчетного периода ТИК Геленджикская, для повышения 

правовой культуры избирателей, работала в тесном взаимодействии с 

избирательной комиссией Краснодарского края, с Думой муниципального 

образования город-курорт Геленджик, с администрацией муниципального 

образования город-курорт Геленджик, её структурными подразделениями, 

территориальными органами местного самоуправления, учреждениями 

культуры, образовательными и другими учреждениями, местными 

отделениями политических партий, обществом инвалидов, средствами 

массовой информации. 

В целях организационно-методического обеспечения деятельности по 

повышению правовой культуры различных категорий участников 

избирательного процесса на заседаниях ТИК Геленджикская были 

разработаны и утверждены решения, которые содержали информацию об 

основных мероприятиях, в том числе: 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская              

от 29 января 2020 г. № 127/912 «О плане работы территориальной из-

бирательной комиссии Геленджикская на 2020 год»; 



5 
 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская   

от 29 января 2020 г. № 127/913 «О сводном плане основных мероприятий 

территориальной комиссии Геленджикская по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры на 2020 год»; 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская       

от 29 января 2020 г. № 127/914 «О проведении Дня молодого избирателя на 

территории муниципального образования город – курорт Геленджик»; 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская  

от 11 июня 2020 г. № 134/1061 «О Плане по проведению обучения членов 

УИК специальному программному обеспечению по применению Технологии 

изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом (QR-кодом), в период подготовки и проведения 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

конституцию Российской Федерации, назначенного на 1 июля 2020 года»; 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская   

от 22 июня 2020 г. № 136/1074 «Об утверждении календарного плана 

мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов 

депутатов Думы муниципального образования город – курорт Геленджик по 

одномандатному избирательному округу № 11 и по многомандатным 

избирательным округам № 1 и № 14, назначенных на 13 сентября 2020 года»; 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская  

от 22 июня 2020 года № 136/1093 «О плане мероприятий территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская по созданию условий для 

реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, 

являющихся инвалидами, в период подготовки и проведения 

дополнительных выборов депутатов Думы муниципального образования 

город – курорт Геленджик по одномандатному избирательному округу № 11 

и многомандатным избирательным округам № 1, № 14»; 



6 
 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская  

от 14 июля 2020 года № 142/1117 «О концепции информационно-

разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская в период подготовки и проведения дополнительных выборов 

депутатов Думы муниципального образования город – курорт Геленджик по 

одномандатному избирательному округу №11 и многомандатному 

избирательным округам № 1, № 14»; 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская  

от 08 августа 2020 года № 155/1174 «О плане работы территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская на август 2020 года»; 

- решение территориальной избирательной комиссии Геленджикская от 

31 августа 2020 года № 160/1198 «О плане работы территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская на сентябрь 2020 года». 

Планы работы комиссии, а также отчеты о деятельности в данном 

направлении регулярно представлялись в избирательную комиссию 

Краснодарского края, размещались на интернет-странице                                       

ТИК Геленджикская в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

 

2. Организация обучения избирательных комиссий и других участников 

избирательного процесса 

 

Руководствуясь постановлением избирательной комиссии 

Краснодарского края от 21 января 2020 г. № 110/990-6 «О Сводном плане 

основных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по 

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2020 год», 

территориальная избирательная комиссия Геленджикская приняла решение 

от 29 января 2020 г. № 127/913 «О сводном плане основных мероприятий 

территориальной комиссии Геленджикская по обучению организаторов 



7 
 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры на 2020 год». 

В рамках реализации плана запланирован и проведен целый ряд 

мероприятий обучающего характера для членов участковых избирательных 

комиссий, представителей местных отделений политических партий, 

молодых и будущих избирателей по вопросам организации и проведения 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации, выборов главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края, дополнительных выборов депутатов 

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик. 

ТИК Геленджикская проводила свою работу по обучению кадров 

участковых избирательных комиссий и других участников избирательного 

процесса в соответствии с нормативными документами Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации, утвержденными планами 

избирательной комиссии Краснодарского края и территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская. 

Основное внимание ТИК Геленджикская в 2020 году было уделено 

организации и проведению дополнительных выборов депутатов Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик. 

В 2020 году ТИК Геленджикская оказывала правовую, методическую, 

информационную и организационную помощь участковым избирательным 

комиссиям, а также иным участникам избирательного процесса в подготовке 

и проведении общероссийского голосования по вопросу одобрения 

изменений в Конституцию Российской Федерации, выборов главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края, дополнительных 

выборов депутатов Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик.  

В рамках подготовки и проведения общероссийского голосования по 

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации, 

выборов главы администрации (губернатора) Краснодарского края и 



8 
 

дополнительных выборов депутатов Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик ТИК Геленджикская было проведено 2 совещания с 

руководителями предприятий занимающихся различной отраслью на 

территории муниципального образования город-курорт Геленджик, 

территориального общественного самоуправления, управления социальной 

защиты населения министерства труда и социального развития 

Краснодарского края в городе-курорте Геленджике, руководителем и 

сотрудниками отдела МВД России по городу Геленджику и другими 

службами. 

Члены ТИК Геленджикская, председатели, заместители председателей 

и секретари участковых избирательных комиссий участвовали в семинарах-

совещаниях в режиме видеоконференцсвязи, проводимых избирательной 

комиссией Краснодарского края. Кроме этого было обеспечено участие в 

дистанционном обучении членов территориальной и участковых 

избирательных комиссий посредством сети Интернет. 

В рамках подготовки и проведения общероссийского голосования по 

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации, 

выборов главы администрации (губернатора) Краснодарского края и 

дополнительных выборов депутатов Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик были проведены практические семинары для членов 

участков избирательных комиссий, а также было организованно 

тестирование членов территориальной и участковых избирательных 

комиссий при помощи учебно-методического комплекса, разработанного 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации и 

избирательной комиссией Краснодарского края. 

За отчетный период было проведено 6 циклов учебно-практических 

занятий с членами и резервом участковых избирательных комиссий в целях 

повышения профессиональной подготовки по применению технологии 

изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах 

голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных 



9 
 

протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования в 

Государственную автоматизированную систему Российской Федерации 

«Выборы».  

Лекции и практические занятия проводили председатель                              

ТИК Геленджикская И.В. Гребеник, секретарь ТИК Геленджикская                    

А.В. Панов, системный администратор ГАС «Выборы» Б.П. Розов. 

Состав участковых избирательных комиссий был обновлен, примерно, 

на 10 %. 

Все, вновь назначенные члены УИК, прошли обучение в                            

ТИК Геленджикская.  

ТИК Геленджикская были проведены все запланированные 

мероприятия по обучению организаторов выборов, по программам 

избирательной комиссии Краснодарского края. 

 

3. Повышение правовой культуры избирателей 

 

ТИК Геленджикская проводились мероприятия, направленные на 

повышение правовой и политической культуры, электоральной активности 

различных категорий избирателей в муниципальном образовании                      

город-курорт Геленджик. В целях повышения эффективности проведения 

мероприятий к их организации привлекались администрация 

муниципального образования город-курорт Геленджик, учреждения 

образования, культуры, молодежной политики, средства массовой 

информации. 

В рамках реализации мер по повышению правовой культуры 

избирателей и других участников избирательного процесса использовался 

широкий спектр форм и методов доведения информации и правовых знаний 

до адресатов путем их вовлечения в работу политических клубов. 

Проведение различных тематических конкурсов, интеллектуальных игр 

способствовало более углубленному изучению их участниками 



10 
 

избирательного процесса. Большую помощь в разъяснительной деятельности 

среди избирателей избирательным комиссиям оказывали руководители 

образовательных учреждений, учреждений культуры, молодежных 

организаций. 

ТИК Геленджикская активно участвовала во всех краевых конкурсах, 

которые проводила избирательная комиссия Краснодарского края.  

В 2020 году молодежь муниципального образования город-курорт 

Геленджик приняла участие в обучающих семинарах «Молодежной школы  

политической и правовой культуры» в режиме видеоконференцсвязи, 

проводимых избирательной комиссией Краснодарского края. 

С каждым годом интерес у молодых и будущих избирателей к 

избирательной системе становится все больше, они стали чаще участвовать в 

различных викторинах и конкурсах.  

 

3.1. Работа с избирателями, имеющими ограниченные физические 

возможности 

 

ТИК Геленджикская считает, что работа с данной категорией граждан 

очень важна. Эти граждане не должны чувствовать себя в общественной 

жизни изолированными от общества, и органы исполнительной власти 

должны предоставить им возможность принять участие в выборах, несмотря 

на физический недуг этих избирателей. 

Для обеспечения реализации избирательных прав граждан Российской 

Федерации, являющихся инвалидами ТИК Геленджикская было принято ряд 

решений: 

- решение от 19 июня 2020 г. № 135/1065 «О Рабочей группе по 

обеспечению избирательных прав инвалидов, военнослужащих, сотрудников 

правоохранительных органов, беженцев и вынужденных переселенцев в 

период подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов Думы 



11 
 

муниципального образования город-курорт Геленджик по многомандатным 

избирательным округам №1, №11, № 14»; 

- решение от 22 июня 2020 года № 136/1093 «О плане мероприятий 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская по созданию 

условий для реализации избирательных прав граждан Российской 

Федерации, являющихся инвалидами, в период подготовки и проведения 

дополнительных выборов депутатов Думы муниципального образования 

город – курорт Геленджик по одномандатному избирательному округу № 11 

и многомандатным избирательным округам № 1, № 14»; 

- решение от 08 августа 2020 г. № 155/1175 «Об определении 

избирательных участков, на информационных стендах которых размещаются 

материалы выполненные крупным шрифтом на выборах главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края». 

ТИК Геленджикская совместно с Геленджикской городской 

общественной организацией инвалидов «Общество инвалидов» и органами 

социальной защиты населения на основе информации, представленной 

отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по г. Геленджику, 

проводит постоянную работу по установлению реального количества 

проживающих в границах каждого избирательного участка муниципального 

образования город-курорт Геленджик, лиц с ограниченными физическими 

возможностями, уточняется информация о группах и категориях 

инвалидности данных лиц, а также местах компактного их проживания.  

 

3.2. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей  

 

Руководствуясь постановлением избирательной комиссии Красно-

дарского края от 21 января 2020 г. № 110/989-6 «О Плане работы избира-

тельной комиссии Краснодарского края на 2020 год», в соответствии с 

принятым решением территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская от 29 января 2020 года № 127/914 «О проведении Дня 



12 
 

молодого избирателя на территории муниципального образования                    

город-курорт Геленджик» с 5 по 29 февраля 2020 года на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик был проведен 

комплекс мероприятий, приуроченных ко Дню молодого избирателя. 

В целях привлечения молодежи к активному участию в 

общероссийском голосовании по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации, в избирательных кампаниях по 

выборам главы администрации (губернатора) Краснодарского края и 

дополнительным выборам депутатов Думы муниципального образования 

город-курорт Геленджик ТИК Геленджикская в этот период были проведены 

Дни открытых дверей для учащихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений, средних общеобразовательных школ 

муниципального образования город-курорт Геленджик. Программа 

мероприятий включала в себя: экскурсии по помещениям территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская, общение с членами 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская. Участники были 

проинформированы об основных функциях и задачах системы 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская, государственной 

автоматизированной системы «Выборы», познакомились и на практике 

протестировали работу комплекса обработки избирательных бюллетеней.  

Ребята имели возможность увидеть деятельность комиссии «изнутри», 

ознакомиться с организационно-распорядительной документацией и 

нормативными документами, с материалами информационного стенда, 

прослушать лекцию на тему: «О проведении избирательной кампании разных 

уровней» «О работе участковых избирательных комиссий» «О работе 

Молодежного общественного совета при территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская». 

В рамках празднования Месячника дня молодого избирателя 

территориальной избирательной комиссией Геленджикская совместно с 

управлением по делам молодежи, учреждениями образования и культуры 



13 
 

проводились разноплановые мероприятия на базе школ, библиотек, клубов 

были проведены лекции-беседы на тему: «История в лицах и фактах» 

(театрализовано-информационное знакомство), праздник первого паспорта 

«Я - гражданин России!», «Выборы? Хочу все знать!», «Я молодой 

избиратель». Кроме того, в этот период были проведены различные игры, 

открытые уроки, «круглые столы». 

Избирательной комиссией Краснодарского края 13 февраля 2020 года 

было проведено лекционное занятие в рамках проекта «Молодежная школа 

правовой и политической культуры». Мероприятие транслировалась в сети 

Интернет на официальном сайте избирательной комиссии Краснодарского 

края и на сайте сетевого издания «Вестник избирательной комиссии 

Краснодарского края», на YouTube-канале избирательной комиссии 

Краснодарского края в прямом эфире. Трансляция также была доступна в 

режиме видеоконференцсвязи, которая велась в здании администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик. 

17 февраля 2020 года в муниципальном автономном учреждении 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования 

«Эрудит» муниципального образования город-курорт Геленджик прошел 

открытый урок, приуроченный к празднованию Дня молодого избирателя. 

Ребятам было рассказано о целях и задачах празднования Дня 

молодого избирателя, о Конституции Российской Федерации, о процессе 

проведения выборов различного уровня, о деятельности депутатов Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик, а также их 

познакомили с деятельностью территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская и Молодежного Общественного Совета при территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская. 

В ходе общения ребята получить знания об избирательном праве, 

сформировали навык участия в избирательных процедурах, повысили 

правовую культуру. 



14 
 

В рамках Дня молодого избирателя в муниципальном бюджетном 

учреждении культуры «Централизованная библиотечная система «Детская 

сельская библиотека №5» села Архипо-Осиповка проведена правовая игра 

«Мой выбор». 

В мероприятии приняли участие депутат Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик Александр Рыкун, депутат Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик, член Совета молодых 

депутатов при Думе муниципального образования город-курорт Геленджик, 

член Молодежного Общественного Совета при территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская Александр Румянцев. 

Почетные гости познакомили ребят с процессом проведения выборов 

в Российской Федерации. В игровой форме три группы выдвинули по одному 

своему кандидату, составили предвыборную программу, провели 

агитационную работу и дебаты между кандидатами. После тайного 

голосования и подсчета голосов был определен победитель, которому были 

переданы наказы избирателей (сохранить экологию, мир во всем мире, не 

забывать о справедливости) и пожелания (здоровья и благополучия семьи). 

После проведения правовой игры ребята смогли задать все 

интересующие их вопросы. 

20 февраля 2020 года в муниципальном автономном учреждении 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования 

«Эрудит» муниципального образования город-курорт Геленджик прошел 

открытый урок, приуроченный к празднованию Дня молодого избирателя. 

Ребятам было предложено провести викторину, в которой они очень 

заинтересовались и показали свои знания. В ходе викторины ребята смогли 

получить знания об избирательном праве, сформировать навык участия в 

избирательных процедурах, дать старт для развития активной жизненной 

позиции, повысить правовую культуру. 

От аудитории поступили вопросы об избирательных правах граждан, 

о работе участковых избирательных комиссий, о работе комплексов 



15 
 

обработки избирательных бюллетеней, о задах и целях работы 

государственной автоматизированной системы «Выборы», а также 

школьники активно интересовались порядком осуществления 

законодательной деятельности и проведения выборов на Кубани. 

27 февраля 2020 года прошел очередной открытый урок, 

приуроченный к празднованию Дня молодого избирателя. 

Ребятам рассказали о значении Дня молодого избирателя. В 2007 году 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации было принято 

решение ежегодно проводить День молодого избирателя каждое третье 

воскресенье февраля в целях привлечения интереса молодежи к выборам. 

Мероприятия, приуроченные к этой дате, проводятся в течение всего месяца. 

Их цель и задачи – познакомить молодых людей с законодательством 

Российской Федерации о выборах, порядке проведения избирательных 

кампаний, привлечь внимание к значимости процесса голосования, повысить 

гражданскую ответственность и сформировать активную жизненную 

позицию. 

В ходе урока ребятам напомнили об основах конституционного строя 

Российской Федерации и принципах реализации избирательных прав, 

отраженных в тексте Основного закона государства. Получили знания об 

избирательном праве, сформировали навык участия в избирательных 

процедурах, повысили правовую культуру. 

После выступления от ребят поступили вопросы об избирательных 

правах граждан, о полномочиях депутатов Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик, об избирательных кампаниях 2020 

года. 

27 февраля 2020 года в муниципальном автономном общеобразова-

тельном учреждении средней общеобразовательной школы №8 имени 

Ц.Л.Куникова муниципального образования город-курорт Геленджик 

состоялось заседание круглого стола на тему: «Я – гражданин России», 

приуроченный празднованию Дня молодого избирателя. 



16 
 

В работе круглого стола приняли участие: секретарь территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская Анастасия Гримберг, депутат Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик, секретарь Совета 

молодых депутатов при Думе муниципального образования город-курорт 

Геленджик, член Молодежного Общественного Совета при территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская Елена Судакова, ученики 9-11 

классов общеобразовательного учреждения. 

В рамках празднования «Дня молодого избирателя» по инициативе 

Совета молодых депутатов при Думе муниципального образования город-

курорт Геленджик и Молодежного Общественного Совета при территори-

альной избирательной комиссии Геленджикская 28 февраля 2020 года на 

очередную сессию Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик были приглашены молодые и будущие избиратели, которые 

проявили большой интерес к мероприятию такого уровня. Всего в работе 

сессии приняли участие около 15 молодых и будущих избирателей. 

На сессии были рассмотрены вопросы, касающиеся работы 

постоянных комиссий Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик по различным направлениям за 2019 и на 2020 год, а также о 

внесении изменений в решения Думы муниципального образования              

город-курорт Геленджик. 

По завершению сессии Думы муниципального образования                 

город-курорт Геленджик молодым и будущим избирателям были вручены 

книги «Азбука ПОБЕДЫ». 

В целях повышения правовой культуры и привлечения молодежи 

города-курорта Геленджик к активному участию в избирательных 

кампаниях, Молодежным Общественным Советом при территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская было проведено ряд мероприятий. 

В феврале 2020 года Молодежный Общественный Совет при 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская провел заседание, 

на котором был рассмотрен основной перечень мероприятий, которые будут 



17 
 

проходить в феврале месяце на территории муниципального образования 

город-курорт Геленджик в рамках празднования Дня молодого избирателя. 

В перечень мероприятий включены такие мероприятия как: проведение 

экскурсий и «Дней открытых дверей» в ТИК Геленджикская, проведение 

«круглых столов», проведение на базе общеобразовательных учреждений 

«открытых уроков», проведение викторины на знание избирательного 

законодательства, проведение встречи молодых избирателей с депутатами 

Думы муниципального образования город-курорт Геленджик, проведение 

конкурса рисунков, участие в образовательном проекте «Молодежная школа 

правовой и политической культуры» проводимом избирательной комиссией 

Краснодарского края и многое другое. По завершению заседания перечень 

мероприятий был всеми поддержан и согласован. 

В апреле 2020 года Молодежный Общественный Совет при 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская провел заседание, 

на котором были рассмотрены основные перечни мероприятий, которые 

будут проходить во 2 квартале 2020 года на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик, а также избран новый председатель 

Совета Елена Судакова. 

В избирательной комиссии Краснодарского края состоялось первое в 

этом году лекционное занятие в рамках образовательного проекта 

«Молодежная школа правовой и политической культуры». 

Занятия проходят в режиме вебинара с использованием 

видеоконференцсвязи и транслируются в сети Интернет на официальном 

YouTube-канале избирательной комиссии Краснодарского края и портале 

сетевого издания «Вестник избирательной комиссии Краснодарского края». 

Всего в рамках мероприятий, приуроченных ко Дню молодого 

избирателя, с 5 по 29 февраля 2020 года, на территории муниципального 

образования город-курорт Геленджик было проведено более 30 мероприятий, 

их участниками стали более 1500 молодых и будущих избирателей. 



18 
 

Сообщения о самых значимых мероприятиях для молодежи, которые 

проходили на территории муниципального образования город-курорт 

Геленджик, своевременно размещались на интернет-странице 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

4. Информационно - разъяснительная деятельность 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская 

 

Информационное обеспечение выборов – одна из самых значимых 

стадий избирательного процесса, способствующая более полному 

информированию граждан об избирательном законодательстве, о ходе 

подготовки и проведении выборов, о сроках и порядке осуществления 

действий и процедур, о кандидатах, о политических партиях и т.д. 

ТИК Геленджикская имеет интернет-страницу на официальном сайте 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик. 

Интернет-страница ТИК Геленджикская регулярно пополняется 

информационными сообщениями, освещающими работу комиссии с 

различными категориями участников избирательного процесса.  

На данной странице регулярно обновляются разделы и добавляются 

новые, в 2020году была размещена информация в следующих разделах: 

- решения комиссии; 

- новости комиссии; 

- избирательные комиссии (состав комиссии); 

- баннеры и ссылки; 

- обучение; 

- повышение правовой культуры; 

- общероссийское голосование по вопросу одобрения внесений 

изменений в Конституцию Российской Федерации; 

- единый день голосования 13 сентября 2020 года. 



19 
 

На данной странице за 2020 год было опубликовано 105 

информационно-новостных материала, а также 225 решений ТИК 

Геленджикская. 

ТИК Геленджикская в период подготовки и проведения 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию РФ, выборов главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края и дополнительных выборов депутатов Думы 

муниципального образования город-курорт Геленджик проводилась большая 

работа по информированию населения муниципального образования                   

город-курорт Геленджик о значимых мероприятиях для жителей страны, края 

и города. 

В рамках подготовки и проведения общероссийского голосования по 

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации было 

опубликовано 10 информационных сообщений. 

В рамках подготовки и проведения выборов главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края и дополнительных выборов депутатов 

Думы муниципального образования город – курорт Геленджик было 

размещено 77 решений и 65 информационных сообщений ТИК 

Геленджикская. Для более удобного информирования избирателей на 

интернет-странице комиссии был размещен баннеры с датой голосования по 

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации и с 

датой голосования и названием выборов, назначенных на 13 сентября 2020 

года, при нажатии на который осуществлялся переход в раздел «Единый день 

голосования 13 сентября» где размещалась вся необходимая информация. 

Кроме этого, информация о наиболее важных мероприятиях 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская размещалась на 

официальном сайте и на странице в Instagram администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик.  

В ходе освещения избирательной кампании в Геленджикской 

городской газете «Прибой» опубликовывались информационные сообщения 



20 
 

по различным направлениям деятельности ТИК Геленджикская. Кроме этого 

Геленджикская городская газета «Прибой» размещала информацию ТИК 

Геленджикская в своем сетевом издании в сети интернет. 

ТИК Геленджикская была налажена плодотворная работа с 

муниципальным унитарным предприятием «Телерадиокомпания - 

«Геленджик» и отделом по взаимодействию со средствами массовой 

информации администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик. 

Председателем территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская в эфире телеканала МУП «ТРК «Геленджик» было дано одно 

интервью, в период проведения общероссийского голосования по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации.  

Одно интервью дано секретарем ТИК Геленджикская в эфире 

телеканала МУП «ТРК «Геленджик» по вопросам применения 

избирательного законодательства. Были даны разъяснения о новом Порядке 

досрочного голосования и голосования в единый день голосования 13 

сентября 2020 года, подачи заявления о включении избирателя в список 

избирателей по месту нахождения на выборах главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края. Особое внимание уделялось адресам и 

местам расположения избирательных участков, поскольку на голосовании и 

выборах задействовано 44 избирательных участков. Избирателям было 

подробно разъяснено, жители каких улиц смогут принять участие в 

голосовании, а также было разъяснено о порядке досрочного голосования и о 

голосовании вне помещения для голосования с соблюдением рекомендаций 

Роспотребнадзора в связи с эпидемиологической обстановкой в 

Краснодарском крае, а также мерах по профилактике рисков, связанных с 

распространением коронавирусной инфекции (COVID-19). 

В дни выборов в эфире телеканала МУП «ТРК «Геленджик» в течение 

всех дней выходили репортажи о процессе проведения досрочного 



21 
 

голосования и голосование в день голосования на избирательных участках 

муниципального образования город-курорт Геленджик. 

Территориальной избирательной комиссией Геленджикская и 

администрацией муниципального образования город-курорт Геленджик в 

период подготовки к проведению общероссийского голосования было 

размещено: 2 плаката-календаря, 17 информационных баннеров больших 

размеров, 9 пилонов, а также показ информации о дате голосования на            

9 светодиодных экранах. Данные материалы размещались на набережной, 

зданиях администраций, автобусных остановка, а также в местах большого 

скопления населения.  

В период подготовки к проведению выборов главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края и дополнительных выборов депутатов 

Думы муниципального образования город – курорт Геленджик было 

размещено 17 информационных баннеров различных размеров, 9 пилонов,  

информация также размещалась на 9 светодиодных экранах. Данные 

материалы размещались на трассе М-4 «Дон», при въездах в населенные 

пункты, на территории автовокзалов и аэропорта, на зданиях администраций, 

а также в местах большого скопления населения. Информационные 

материалы изготавливались избирательной комиссией Краснодарского края и 

администрацией муниципального образования город-курорт Геленджик. 

Около кабинета территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская в здании администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик оборудован и поддерживался в актуальном состоянии 

информационный стенд, на котором своевременно размещалась информация 

согласно Календарного плана проведения общероссийского голосования по 

вопросу одобрения внесение изменений в Конституцию Российской 

Федерации, выборов главы администрации (губернатора) Краснодарского 

края и дополнительных выборов депутатов Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик. Кроме того, был размещен стенд о 



22 
 

мерах защиты против коронавирусной инфекции (COVID-19) среди 

участников избирательных комиссий и избирателей. 

В период подготовки к проведению общероссийского голосования по 

вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации на 

территории муниципального образования город – курорт Геленджик были 

размещены плакаты формата А1-А6. Всего было размещено формата А1 – 

430 штук, А2 – 430 штук, А3 – 850 штук, А4 – 850 штук, А6 – 44000 штук. 

Данные плакаты размещались на предприятиях, в учреждениях, в санаториях 

и гостиницах, в торговых центрах, в магазинах, в кафе и столовых, на 

рынках, на заправках, в аэропорту, на автовокзалах, на почте, в войсковых 

частях и т.д. 

За период подготовки к проведению выборов главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края и дополнительных выборов депутатов 

Думы муниципального образования город – курорт Геленджик по 

одномандатному избирательному округу № 11 и многомандатным 

избирательных округам № 1, № 14 всего было размещено плакатов формата: 

А1 - 814 штук, А2 – 279 штуки, А3 – 2200 штук, А4 – 2920 штук, лифлетов 

4000 штук, пригласительные для избирателей – более 47 000 штук. 

Для более широкого информирования населения о выборах главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края и дополнительных 

выборов депутатов Думы муниципального образования город-курорт 

Геленджик, членами участковых избирательных комиссий избирательных 

участков муниципального образования город-курорт Геленджик был 

осуществлен разнос 47000 приглашений по месту жительства избирателей 

муниципального образования город-курорт Геленджик. Кроме этого на 

информационных досках имеющиеся на подъездах многоквартирных домов 

были размещены приглашения формата А4 с указанием адреса и номером 

телефонам избирательного участка. 

При проведении выборов депутатов Думы муниципального 

образования город-курорт Геленджик руководители территориального 



23 
 

общественного самоуправления активно взаимодействуют с участковыми 

избирательными комиссиями. Во время избирательной кампании они 

помогали в уточнении списков избирателей, информировали жителей своих 

кварталов о месте нахождения и времени работы участковых избирательных 

комиссий, а также передавали устные заявления от избирателей, которые по 

причине болезни не могут прийти на свои избирательные участки и 

проголосовать. Для этой категории избирателей членами участковых 

избирательных комиссий организовывалось голосование на дому. 

По результатам проведения всех мероприятий и единого дня 

голосования по выборам главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края и дополнительных выборов депутатов Думы 

муниципального образования город – курорт Геленджик, а именно 

информационно-разъяснительной деятельности в 2020 году и в сравнении с 

предыдущими избирательными кампаниями, можно сделать вывод, что план 

по проведению информационно-разъяснительной деятельности был 

исполнен в полном объеме, не смотря на риски, связанных с 

распространением коронавирусной инфекции (COVID-19). 

Все мероприятия проводились с соблюдением рекомендаций 

Роспотребнадзора в связи с эпидемиологической обстановкой в 

Краснодарском крае, а также мерах по профилактике рисков, связанных с 

распространением коронавирусной инфекции (COVID-19). 

По итогам проведенной информационно-разъяснительной работы в 

2020 году территориальная избирательная комиссия Геленджикская 

принимала участие в краевом конкурсе среди избирательных комиссий 

муниципальных образований, территориальных избирательных комиссий 

Краснодарского края на лучшую организацию работы в области 

информационно-разъяснительной деятельности в период проведения 

выборов в единый день голосования  13 сентября 2020 года. 

По итогам проведенной информационно-разъяснительной работы в 

2020 году территориальная избирательная комиссия Геленджикская 



24 
 

принимала участие в краевом конкурсе среди избирательных комиссий 

муниципальных образований, территориальных избирательных комиссий 

Краснодарского края на лучшую организацию работы в области 

информационно-разъяснительной деятельности в период проведения 

выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года. 

По итогам конкурса, согласно постановлению избирательной 

комиссии Краснодарского края от 6 ноября 2020 года № 148/1310-6 «Об 

итогах краевого конкурса среди избирательных комиссий муниципальных 

образований, территориальных избирательных комиссий Краснодарского 

края на лучшую организацию работы в области информационно-

разъяснительной деятельности в период проведения выборов в единый день 

голосования 13 сентября 2020 года» отмечен высокий уровень 

представленной работы территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская. 


